licença às virtudes e não mais está em sua servidão, pois as tem em seu uso, então, ao 

contrário as virtudes obedecem ao seu aceno”. O item do artigo décimo quinto é: “Tal 

alma não se preocupa a respeito das consolações oferecidas por Deus, nem seus 

dons26, não deve se preocupar, nem pode, porque todas as intenções estão próximas 

de Deus, e então seus intentos seriam impedidos quando próximos de Deus”. Tendo 

deliberado entre os ditos magistrados, o Decano Simão, por vontade e concórdia de 

todos, e no nome de todos os magistrados citados, disse, ao responder à consulta 

anteriormente alardeada, que o conselho de todos era o seguinte: que tal livro, no qual 

se encontram os referidos artigos, é herético e errôneo, de modo que seu conteúdo 

herético e errôneo deve ser exterminado (Archives Nationales apud Verdeyen, 1986, 

p. 50-51, tradução minha).27 

Dos quinze artigos mencionados na acusação, o texto de condenação comenta apenas o 

primeiro e o décimo quinto. Vale observar que o documento elaborado pelos inquisidores em 

25 Consilium, no latim, diakrisis, que remete ao pedido de confissão de um fiel a um monge. 

26 No sentido de dom, presente. 

27 In Christi nomine, amen. Per presens publicum instrumentum pateat universis quod, in nostrorum notariorum 

infrascriptorum presentia, apud sanctum Maturinum Parisiis, congregatis ad mandatum seu requestam religiosi 

viri fratris Guillelmi de Parisiis, inquisitoris heretice pravitatis in regno Francie, auctoritate apostolica deputati, 

[...] magistris in theologia, in eodem loco congregatis, idem inquisitor ab eisdem magistris consilium postulavit 

quid esset faciendum de quodam libro quem ibi ostendit, de quo extracti fuerant plures articuli ibidem exhibiti, 

quos eis demonstraverat, ut dicebat. Quorum articulorum primus talis est: “Quod anima adnichilata dat licentiam 

virtutibus nec est amplius in earum servitute, quia non habet eas quoad usum, sed virtutes obediunt ad nutum”. 

Item decimus quintus articulus est: “Quod talis anima non curat de consolationibus Dei nec de donis eius, nec 

debet curare nec potest, quia tota intenta est circa Deum, et sic impediretur eius intentio circa Deum.” Habita 

autem prius deliberatione inter ipsos magistros supradictos, Symon decanus, de voluntate et concordi assensu et 

ipsorum omnium magistrorum nomine, dixit respondendo consultationi ab eisdem petite, quod consilium 

omnium erat et est, quod talis liber, in quo continentur dicti articuli, tamquam hereticus et erroneus et heresum et